**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadolet, Jacopo

[Francofurti], 1607

Iacobi Sadoleti Episc. Carpentoracti Epistolarum Lib. IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

IACOBI SADOLETI EPISC.
CARPENTORACTI EPISTO-

larum Lib. IX. Epist. I.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.

Paulo III. Pontifici Maximo S. P. D.

DRAMVM, sicuti debeo, sanctitati tue gratulor, quod ad dignam sua virtute & prudentia rerum administrationem vocata, amplam habitura facultatem est, secessus in maximis humani generis utilitatibus & commode cirendi. Quae viva actio cum propria summi istius honestatis, num beate & iucundae vita effectrix mihi viderur. Et cum hoc gratulor, tum illud maximi facio, quod sine ambitione vilia, sine mora, contradicente nemine, omnibus suffragiis statim renunciari est: renunciatio indicium dignitatis: ipsorum celeritas renuntiandi, aperte offendit, tantam quemam virtutem, quam in te semper fuit, ad tantos mortales rerum, quibus iactatur Respub. sedandos, & ad salutarem nostrorum confilios sapientibus dirigendos, quam primum & quam maxime necessariam esse. Itaque & nomen, & virtus, & dignitas tua, tanta nunc apud omnes in opinione est: ita tua ad summum Pontificatum electio ab omnibus est accepta, ut non hominum conflitus, sed diuinus facta esse videatur. Atque haec opus & populi huius in quo ego verlor, & omnium Gallie populum ac principum est sententia. Audio enim multorum voces, & video vultus. Ut enim quisque hac haber iter, ita ferre congriditur & colloquitor mecum. Non equidem possum tantum quoniam res est, praescibere. Sed hoc certe scribo, quod intelligo & lenito, nunquam animos hominum latiores, nunquam pietationes magis honorificas, nec crebriores laudes de ullo Rom. Pont. exirisse: ut iam non sanctitati tuae me gratulari, sed Christiano homini vniuerso magis conueniat. Et certe si res veritasque spectetur, boni & prudentis viri imperium procuratio est aliorum felicitatis: cuius fructus utilitasque ad alios, ad ipsum vero qui imperat, voluptas & letitia rerum bene gerendarum pertinet. Habet igitur Christianae nationes quod expetebant: Pont. Maximum integra fama, summa virtute, singulari sapientia probato. Roma vero ipsa orbis tertiarum caput, summi dominum Pontificatus, praeter gaudium de principe, quod commune omnibus est, qua praecepit affici voluptate est existimanda: quae circa suo, & nobilissimo quidem cive, quae tanto munere Dei immortalis, tantis honoribus, tot premis ornata, au-

N 3 Cita, con-

Etia, condecorataq; est? In quam tua sanctitatis liberalitas con-
 tinuò se effudit: ipsoque statim Pontificatus initio ciuibus
 ostendit, quam beneulo animo eos amplectereur, quos habe-
 ret patria charitate, qua nulla est fanètior, sibi coniunctos. &
 ego, qui te quā plurimis ab hinc annis probè habeo cog-
 tum, qui ad has populares tuas illufresque virtutes, illas enim
 domesticas scio adiunctas esse, humanitatem, affabilitatem, pa-
 mitatem: & quam ego plurimi semper feci, facio que bonar-
 artium omnium, literarumque egregiam scientiam: is sum per-
 ter careros, qui omnibus debeo exultare lectus. Nam & mihi
 amantissimo Recipubl. optimi principis imperium maximo ga-
 dio esse debet: & virtutes venerant, prudentissimi, & literati
 dito, doctissimi. Illud verò non minimum ad animi mei intentum
 iucunditatemque augendam pertinet, quod inter familiariter
 tuam & me familiaritas aliquando aliqua intercessit: quae
 minus fuit quotidianis à me officiis culta, propter diuersa q-
 dem vtriusque nostrum vitæ studia, dissimilesque occupationes
 tamen neque ego vñquam tuam erga me benevolentiam desili-
 rai, neq; sanctitas tua meam erga te obseruantiam nō cognovit.
 Quam nunc quidem familiariter & amicitiam ad alia voca-
 bula translatam esse vñhementer gaudeo. Non enim multi pellit
 hac ad amicum, & ad patrem: sed ad principem, & dominum
 cōfugendum erit: ampliore eius potestate benignè mihi faci-
 di, si vius venerit: eadem, ut spero, voluntate. Quapropter
 Deo omnipotenti maximas meritasque gratias, qui populo
 tam necessario tempore, talen Pontificem preficeret & regi-
 tus. Tibique vna & cuncto Christiano nominis iterum accepisti
 gratulor. Fore enim confido, vt tua dignitas, atq; gloria, cum
 lute & maxima vtilitate Christiani generis coniuncta sit suorum.
 Quod verò ad me propriè attinet, quoniam nō habeo verba quo
 bus sensum animi mei plenè exprimam, sanctitatem tuā prece-
 vt pro sua prudentia expendere ipsi & confidere velet; quoniam
 gaudio repletum esse oporteat, ex honore summo amicissimi
 ri, doctissimi hominis, præstantissimi ciuii (siquidem ego quo
 iampridem ciuitate Romana donatus sum) quodque impetrare
 & super omnia letandum mihi est, optimi Pontificis, & pruden-
 tiissimi, & liberalissimi: vt in tot causis latrandi & gratulandi
 cum gaudium meum abundet, verba animi non sufficiant, nisi
 sanctitatis interiori voluntatem meam, ardenter fudo at-
 que amore, non hæc externa voluntatis indicia, que in mea con-
 tione frigidiora multè sunt, accipere & comprobare. Quod il-
 lud quoque non me indignum est, nec tibi ingratum, pater meo
 à meo Principe quæ mihi opus sint: quoniam ego Pater sancte am-
 diu me in hanc meam Ecclesiasticaam prouinciam receperim, nos
 & in

ambitionis studiis, neque opum aut diuinarum deditus cupidius
quamque in ea mediocritate traducam, que tantum ad pro-
priae necessitates idonea sit: vnam illam habeo curam, affi-
diem in animo meo cogitationem, ut huic sanè tenui & pufil-
lo gregi, qui tamen mihi pro mea parvitate nimis magnus vide-
re, mea industria & diligentia alicui emolumento ad Christi
nas virtutes agnoscendas, eademque colendas esse possit. In quo
fidelitas tua plurimum me adiuuerit, si iura quedam & facultas
ter, quas mini tèmper amabilis & commemorandus Pontifex
Clemens septimus concesserat, ratis mihi & firmas esse iusfe-
nit. Quod ut faciat omni eum animi studio rogo atque depre-
cor. Deus sanctitatem tuam, Pater beatissime, in columen no-
bi perpetuò conferuet. Pridie Idus Decemb. M.D.XXXIV. Carp.

II.

IAC. SADOLETUS EPISC. CARPENT.

Paulo III. Pontifici Maximo S. P. D.

CVM & ratis mea iam ingrauecens, eademque parum firma
Civibus: & ratio studiorum ac consiliorum meorum me de-
tinet, quo minus (id quod ego maximè cupiebam, atque im-
puniti mihi conuenire arbitrabar) ad salutandam, venerandam
que fidelitatem tuam ipsemet me conferent: statui ad officium
meum pertinere, aliquem pro me mittere, qui meam vicem ipse
hoc munus fungetur, meamque ad te obseruantiam bene-
volentiamque perficeret: animumq; omnem meum exponeret
cum virtutibus optimi Pontificis, tum gloriæ & laudi summi o-
mnium principis vehementer deditum. Nec verò in conquiren-
do ac deligendo nuntio diutius dubitandum mihi fuit, quin
hunc iuuenem pontificissimum mitterem Paulum Sadoletum filium
fatu mei: quem ego maxima cum cura ac diligentia educavi:
& in quo quicquid inquam ex literarum studiis, quicquid ex vita
reum multarū atq; magnarum consecutus sum (ā modo quie-
quam consequi porui) ita imprimente torum sum conatus, vt
quid hoc laboretum & studuerim, satisfactū in eo à me naturæ
& patre meo indulgentia erga ipsum suscepit, fucrit: quid ve-
rō mei labores speratum atque exoptatum extitum affectui sunt,
maximum hoc nomine gratiam Deo immortali debeam. Cer-
tè enim si quid est quod ego praestare aut polliceri possim, au-
deo hoc palam commemorare & proferre, neque in bonis li-
tore, neque in optimis & modeftissimis moribus, neque in ca-
qua ad getandas res apta sit, fide, diligentia, taciturnitate, quic-
quam me esse ausus optare, in quo non huius mihi iuuenis, &
egnum, & voluntas simulatè responderit. Quo quidem

N 4 etiam

etiam nomine, & spe maxima in eo virtutis adductus, meis eti
accedentibus precibus optimus Pontifex Clemens singulare
necessum adiutorum mihi eum in huius procuratione Ecclesiae
successorem dedit. Sed ut ad prima reccam, Caute mutentur
fuerunt, primum ut fruereatur ipse a pectu & vultu fandatur
oculisque presens perciperet eam voluptatem, quam ego ab
cogitatione capere non defino. Deinde, ut coram tibi gra
meis verbis ageret, quod ut initio Pontificatus, mihi multa pe
tenti & postulant, que ad meam & Ecclesie huius dignitatem
commodum perirent, nulla in re nec beneficium, nec
liberalitatem tuam clausam volueris esse. Quam quidem ego
Ecclesiae tuae benignitatem erga me, ita inclusum in intimum
mensibus habeo, ut sim omnino aliquando, si non gratiam ab
horret enim mea tenuitas ab huicmodi verbo, ac humiliudinet
certe aliquam gratiae relature. Postremo ob eas etiam ca
sam a me missas est, ut sanctitati tue, & meo, & suo, & Christi
Reipublica nominis, granularetur. Quanquam hec ga
tulario, neq; mea magis esse debet quam ceterorum omnium
si quod priuatum meum in gratulando officium queritur, n
deor illi alii meis ad ipsam literis facilius satius. Verum, Patre
ete, in illis tunc spei, expectationi, quam de te omnes habe
bamus, sum gratulatus: nunc perspecta, ac cogniti virtu
tue gratulamus, & felicitari. Non enim obscurum est, nec
teneat quenquam potest, quo animo sanctitas tua Pontifica
tum gerat: que illi primis sui honoris diebus ex lib
eracione & ordinatione Verbis profecta, hanc
orbis terrae uniuersam salutem animo complexa est, suam de
conuocando consilio voluntatem proposito, cuiusvel nomine
ipso multorum antea animi terreni videbatur. Itaque fedibus
& impensis, omnibusque iis qui dissidium & confusione in Ec
clesia Dei querunt, videbatur hoc tutissimum elicitim patet
per fugium: ut cum castigarentur, cum monerentur, cum ve
pientiam, vel ad prenam vocarentur, ipsi ad concilium nome
confugerent, illudq; indici flagitarent, & poscerent. Quia non
minus terroris ex eo principib; Ecclesie Catholice allatum
quam in ipsis formidinis atque discordia ex male concorde
stumulis insideret. Atque hoc magnitudini Pontificis factum, &
cita illa est plena æquitatis & lapientia in regendis hominibus
etibus ratio: quod pluribus iam rebus & exemplis cognitum
est, placere sanctitati tue, idque imprimis tibi curse esse, ut
idem sit pauperi, & diuiti: ut ne potentiam imbecillitatem oppo
sat: ut qui opibus plus possunt, iis illi ad iniuriam facere
ne abutantur. Quod institutum conueniens precipue, & de
optimis principibus, sed iam defuet line penè in obliuione

adiunctum, tua sanctitas modò in consuetudinem & honorem
 resili. Hac & his simili multa cum sanctitas tua ad summum
 Pontificatum evecta esset, sperantes tum gratulabamur, nunc
 granularum experiri. Nec vero minus iusta ad latitudinem causa est,
 valle ea qua pulcherrimè facta fuit, quam sperasse futura: cum
 pectorum illud quoque accedit, ut haec tempora, has actiones,
 hinc tue sanctitatis honorem arque statum, diuina liberalitas
 perficieat comprobet. Quando enim tot iam seculis, tot con-
 cibus, tot Pontificibus, majorum nostrorum voris atque atta-
 gibus datum est, id quod xixii nunc est tribulum nostrum, ut ho-
 stis Christiane fidei, nostrum iam nomen, nostra arma, no-
 stras vices timere incipiunt: qui antealibet omnia depopula-
 bant, qui nos quotidiani damnis & cladibus affligebant, sem-
 perque frustima queque sibi corripientes, nos angustis iam fi-
 bus retinebant inclusos: hi nunc summi atque clarissimi o-
 nomini principis Caroli Caesaris virtute, sapientia, felicitate,
 tue sanctitatis copia confiliisque iuuentibus, toto repente ma-
 ri infer depulsi, parte Africæ primaria, & urbe opulentissima
 Thunet spoliati, de sua reliqua salute pertimescere coguntur.
 Cum Christiani generis antiqua virtus, quæ tam cùdum hebes
 fuit & debilitata languebat, hoc præstantissimo duci & impe-
 rante Carolo, non audeat nunc solum confistere aduersus un-
 ipsis hostes: sed peitem etiam illis exitiumque minetur. Quæ ego
 cùda cum animo meo cogitans, summoque meo quodam
 perpeccioque amore in Christianam Remp. incitatus, cùm cu-
 pem conferre cum sanctitate tua, & de his illi, & cum illa, Rei-
 publ. Christianæ gratulari, ipse verò in his locis iustissimis ratio-
 niis detinenter, miseri suuinem hunc, tanquam me alterum, ima-
 ginem animi sensusq; mei, qui cadem ifusc perfuerit, coramque
 mea facilius pedibus aduolurus, cùm reliquias officij mei tibi
 deus prefaret partes, tum de hac fortuna, de felicitate tempo-
 ri, qd; summis Dei omnipotencis erga nos beneficis, quæ o-
 mnia cum laude faciliatis tua communica sunt, tibi & meo & suo
 nomine gratularecerit. Quem ego natura penè filium, amore verò
 & notio verè unicum mihi filium, rogo atque oro sanctitatem
 tuam, ut libenter atque humanè pro sua clementia excipiat atq;
 audiat. Nullum ipse onus sanctitati tua est allaturus: nec quic-
 quam de illius fortuna ad suæ utilitatis fructum eit allatus: su-
 mis enim ambo mediocribus rebus sat contenti. Humanitatem
 tantum, & benignitatem tuam nobis expectimus, in qua una no-
 bis fuit omnia: atq; ut faciles ipse adiutor habeat, itq; illi & vien-
 di, & aedendi, & interdum etiam alloquendi sui principis pot-
 est. Num quod ad ipsum quidem attinet, cum ego volo, perfa-
 cillum officio suo & muliere, ista urbe perspecta, moribus curie
 N 5 cogni-

cognitis, veteribus amicis nostris conuentis, & confirmatis, al me protinus reuerti: quod eius pietate, & obseruancia, & fidelissimis officiis ad me subfidium senectutis vehementer indigne. Quæ hoc mihi infestior impendere senectus viderit, quod m diorum assiduitas, a quibus aucti non possum, quotidie aliquip magis de meæ etatis succo, & viribus corporis detrahit. Itaque illum abesse à me non facile esse passurus, nisi si qua occasio incideret huiusmodi, ut actione aliqua preclaræ ac laudabili, plenaq; dignitatibus, illius mens operaq; occuparetur. In qua (quæ considerem cum egregiæ facturum) explicare ipse ingenium, declarare industriam, nauare suam virtutem, & Christianæ Renæ & sanctitati tuae posse. Sed hæc quæ meæ potestatis non sunt ad Dei consilium nobis sunt reuicienda. Illud quod mihi benti fuit propositum, ruris deprecor sanctitatem tuam, & animum meum erga te, summiamque obseruantiam agnoscere & huic iuueni de sua humanitate in partite aliquid velis: nosq; ambos habere in numero eorum qui sanctitatis tuae fata, amplitudini, laudi omni animi studio suni dediti. Deus sanctitatem tuam custodiat, eiusq; rectissima consilia ipsi & Christianæ Regi fortunet. V. I. Idus Septemb. M. D. XXXV. Carpentoraci.

III.

IAC. SADOLETUS EPISC. CARPENT.
Paulo III. Pontifici Max. S. P. D.

CUM Pauli reditu ad nos, magna per se laxitia me affecta, tum verò multò überius gaudium meum factum est, humilitate carum literarum, quas sanctitas tua referibere mihi dignata est. In illis enim non solum benefici Principi erga fidèles sive studium, sed optimi parentis indulgentia quadam planè multe esse expressa videtur. Itaque ego quemadmodum gratias sanctitati tuae agam, non reperio. Nec enim ad magnitudinem illius beneficiorum par à me ingenij vis, aut verborum copia affecti villa potest. Neque verò ipsa refcribit mihi solum liberliter: sed liberaliter etiam mecum egit, nullasque meas precær irritas accidere auribus suis passa est. In Paulo autem ipso, quod maximè cupiebam, id mihi in omnem partem cumulate praesistit, & ut illum ex meo testimonio benignitate sua libenter complectetur, & illius mox ingenio probitateque perspectu, assensu suo grauissimo comprobaret in eo fidem certumoni mei. Ita si mihi liberalitas optimi principis quæstia est, mildieri poruitus beneficentius erga me, quam a sanctitate tua sum est, si iudicium atque honor, nihil ego expectare pon-

honos. Atque hæc Pater sancte indicia tam perspicua voluntatis erga me tuæ, si mihi ita tributa essent, ut aliqua ex partem meo videbentur data: haberem aliquid fortasse, in quo minime inter gratularer. Sed cum nihil sit in me huic modi, per quod sanctitas tua ad tantum benignitatis adducta esse videatur, quantum esse onus illius gratiae debet, quam ego sustineo? & quoniam conceptam & inclusam intus in animo gerens, nullis eis verbis neque factis aptè quo expromere? Sed quoniam & summo Principi decorum est, superaret operibus suis hominum illius amplitudini maiestatiique concedere: ago quidem gratias facilius tuæ quantas possum maximas, aganque semper: nec quin eas studiem referre (quantum in me quidem erit sicutum) velime nequam rei difficultas deterrabit. Sed si ille minor & leviores suæ sint, quam aut merita tua, aut gratissima inca voluntas possunt, quarto obtestorq; vt id non naturæ meæ, sed magnitudine, & beneficiorum tuorum attribuantur. Cetera quæ Paulus necum tuæ sanctitatis verbis egit, accurateq; collatus est: et ea quoq; ab eodem fonte benignitatis profecta sunt, in iustitiam tuam nulli grauam curam respondendi, ne aut vendere operam meam nisi, quibus debita iam dudum atq; obligata est: aut occultam aliquam in me ambitionem dissimulare velle videar. Sed opinor agam quod ingenuo & libero animo maximè dignum est, neque sine omnifaco pure respondebo. Ego pater sancte nullum gravis incommode sentire possum, quam ex his locis a te in quib; sum & sanctissimo voto & perpetuo firmoq; animi intentio non locatus solidum, verum etiæ affixus. Sed tamen vbi res & opera perfulabunt, gerenturq; ea & administrabuntur, que ad conuenientem Christiani nominis concordia cōsensionemq; spectantia, ex bonitate & prudentia sanctitatis tuae, quam ex conditione temporum possunt expectari: non deero officio, nec dignitatem meæ nullamq; operam, nullum diligentie, obseruantie & pacis studium, neq; à Christiana Republ. neq; à sanctitate tua fructu desiderari ex me sinam. Extra hanc occasionem, cui res possum valde utilis esse, non video. Sed tamen si quid præterea fuerit ad sanctissima consilia de republ. Christiana pertinens, in quo mea opera & præsencia sanctitati tuae necessaria esse videatur (que quomodo eis possit suscipiari equidem non possum, nonque grauissimo iudicio tuo permitto) sed si quid fuerit, in ipsa de me merita est, vt & ad vocantem accedere, & impetrare parte prompto animo sum paratus. Confido enim eam pro tua aequitate & sapientia, sine magna, & maximè necessaria confusione ex his locis non euocaturam. Vnum illud semper excepto mihi, & reseruo, vt nullam in partem commutato meq; for-

tumae statu, eis confectis rebus quæ mihi mandata fuerint, datus mihi liber ad ecclesiam meam, exoptataque studia, et ea animi tranquillitatem patet, quam ego omnibus opibus atque honoribus longissime antepono. His de rebus suis, tempore amplissimum virum Gasparem Contarenum Cardinali sanctificati tuse omnem animi mei sensum copiosius exponere vellet, agacque omnia feliciter sanctitas tua: quam omnipotens Deus sua semper cura custodiaque tueatur. III. Id. Mart. M.D.XXXVI.Carpentoracti.

IV.

IACOB. SADOLET. EPISC. CARPENT.
Alexand. Farneſio S.R.E. Cardin. S.P.D.

Vero tempore primum de tuo honore amplissimaque dignitate nuntius ex urbe ad nos huc peruenit, et si statim cognitis existimare ceperit, te, quanquam erate adhuc illas adoluas inde laeti in virtutis, & commendatione ingenii dignum habatum esse, cui tantus honor irre committeretur: tamen quoniam festinarent dare ad te literas, tuæque & præfenti, & peritez a plitudini gratulari, illa res efficit: quod neque natura mea, ne instituti inquam fuit, ita accurrere ad laudem & ad grandinem, ut fortunam magis, quam iudicium feceris videres. Itaque eris te probè noueram, quo ex genere ortus, & in qua familiâ ducatus es, splendoremque & nobilitatem maiorum tuorum, in tuis iam nunc moribus & in tua indeole natura lucere. Intergebam: ut autem sape videram quo studio, & quantaque causæ diligentia optimus & maximus nunc Pontifex, tunc enim semper hoc principatus dignissimus, erga omnes suos optimis studijs & moribus imbutendo ut solitus es: ut te illius fange creatum, præceptisque eruditum, in eum virum quem preberemus, euasurum possemus iam confidere: tamen ne sic quidam properandum mihi duxi: sed expeditate volui, quoad certius aliquid de te ipso ad nos perferretur. Postquam vero plurimam literis ac nuntijs, vnaque & constanti voce omnium, de tunc nino, tua que modestia, de que optimis & liberalissimis moribus laique imprimis admirabilis comitate vere nobilitatis loca, tu probos & doctos præcipue complectaris, fama ingens incepit: ergoque Auctoritate tuas quasdam legi literas diligenter scripsis, quibus cura & solicitude animi tui indicabatur: ut in ecclesia, que ad Deum, & ad cultum religionis pertinet, ritèque integrè administrarentur omnia, quam ego virtutem omniam maximam esse induco: tunc demum existimauit maturum efficiere aliiquid ad te, & tibi de tuis amplissimis ornamentis

lucrum iam non ad incertam amplius spem, sed ad firmam &
funditam de te opinionem, mea & laetitia & gratulatio diligere-
te. Gratulor igitur tibi, & ex animo gratulor: quod tuum honorem
nigro es afferas, tum etiam spe quam de te eximiam summiæ
virtutis præbes, magnum in te præsidium simul & ornamenatum,
cum tua nostra habitura esse videar, tum Christiana vniuersa
Republieca. Non enim tibi à tantis initijs, talibusque profecto,
enigmis quicquam aut mediocre spectandum est: neque opes
temporum magnorum virorum animus includatur. Sed tibi de
te ipso sic mediandum iam & confitendum est, vt ita te insi-
tias que apparet, quòd tua præstantis virtus ac nobilitas, & publi-
cæ omnibus, & priuatim possit esse emolumento. Hæc enim vera
dignitas est, veraque amplitudo, si se exhibere carceris, ingenuiæ,
& auctoratis opes ita expositas omnium temporibus habent, vt
ad alios nraorū laborum fructus, ad te ipsum laetitia animi vo-
lupisque perueniat. Quam rectè agendæ virtutæ rationem qui se-
cunq[ue] sunt, non tam honore ipso, quam vanis insigniib[us] ho-
norib[us] sunt ornati: s[ed]eque eos exitus habent, quos graue
autem commemorare: tibi autem videre & intelligere in prom-
ptu. Nihil enim stabili est in fortuna, neque perpetuum, quod
prudentia, & aequitatis, imprimisque humanitatis & modestiae
quæ vinculis quib[us]dam constricuum non sit: & cui præpotens
Deus tuor non accedat. Quo ab uno omnium bonorum &
pietatis & perpetuæ nobis est petendum. Atque hæc scire agere, atque
laudare, viserèque quibus consilij quam optimè & quam re-
ctitudine vita dirigatur, non minimi unum quidem ab ætate atque à
natura, sed plurimum ex literis philosophiaque acquiritur. Est e-
stima b[ea]ta ars rectè vivendi. Quæ è fontibus viuunt, non ex riuis
hancada est, non ad instituendum duntaxat animum, sed ad or-
natum quoque orationem adhibenda. Sed quid agos aut quo-
modo ainceps gratulandi officio, ad quandam præcipiendi ra-
tionem delabi me sum paillus? quia tu non indiges. Aut si ea tibi
quaque modo opportuna est, habes domescum exemplum
præfississime virtutis, vnde formare te, & fingere ad omnem
excellentiam queas. Tuus enim Maximus est Pontifex, tuus iste
honestus domus tua gloria: ex qua qui virtute & sapientia pri-
mam imperfuit, idem imprætentis orbis terrarum est prin-
ceps. Sed ignobilis erati mea, eisque amori quo in te mirifice sum
incensus. Is enim me non sine villa sollicitudine esse finit: nec de
virtute tua quidem dubitarem, sed incredibilem de te hominū
expectationem pertinescerentem. Fecitque vt te admonerem,
cum rati hoc veluti theatrum publice de te laetari & celebraria-
ta ingressus sis, tantis diuinis munericibus ornatus, quanta vix
optari

optari debere videantur. Et cum tibi natura excellens ingenium, fortuna insignem potentiam, maiorum virtus summannam nobilitatem, domestica institutio morem honestum, conuersum splendidam, rudimenta artium ingenuarum peribilia tribuerit: ut intuerere & cogitares, quid expectari putes; quid tu reddere maioribus tuis, quid omnium spei de te profare debeas. In quo tamen confido, Dei primum immortali & beneficio, tua deinde virtute cum annis vna adolescentis te influentibus literis, quarum tu oprimis & preclausis studiis tibi delegisti, cunctorum te opinioni & votis planis facturum. Quod ut ita eueniat, tibique iste honos sempiternus laudi & felicitati sit, Deum eundem supplex omnibus precorogo arque oro. Vale. VI. Calend. Decemb. M.D.XXXVI. Carpatoraci.

V.

ALEX. FARNESIVS CARDINALIS IA-
COBO SADOLETO EPISC CARPENT. S.P.D.

CUM de summis ac praclaris nostræ ætatis ingenii sermo-
pud nos sepius haberetur: audieram, Sadolete, ita virtutem
laudari atque extolliri tuam, vt te iam inde à pueritia mea incen-
dibili quodam modo diligenter. Postea verò quam benefic
Pontificis sanctissimi atque optimi, sacerdotum mihi Aveni-
nense est datum, eam intellexi amoris in te mei accessionem effec-
taam, quam & ætas iam adulter mea, & vicinitas sacerdotium
nobis artulisset. Cum enim ad propinquas ac propre
cunctas administrationes electi essemus, videbam (id quod me-
ximè utrique nostrum conueniebat) fore, ut amicitia quoque
& amore singulari coniungeremur. Itaque dum in hac cogita-
tione verfare, atque insutussem scribere iam ad te, ecce mali
afferuntur à Paulo Sadolero iuene rui simillimo meique aman-
tissimo litera tue, prudentiae, charitatis, humanitatisque
nissime. Hic me, quod idem facere meditantem antequeriles
officioque vicisses, pudor quidam suffudit. Sed tamen literis suis
lectis, adeo grauitate ipsa, coniuncta cù summa facultate dico-
di, sum delectatus, & illis optimis monitionibus tuis, ut cum vo-
ta cursum, quem tenendum mihi ante statueram, addito non
hortatu, multo sim alacrius perfecurus: ac sumnum Pom-
pœum, quemadmodum tu amicissime & prudentissime mones-
semper mihi ad imitandum propositum habitus. Quod quidem
consequi ut commodius possim, gratissimum mihi feris,
si sepe me ad eorum preceptorum memoriam revocabis.
Excusationem tuam, quod gratulatio dignitatis meæ non tan-

late properata, quam re probata, facile accipio: vel quia sic
deco tibi magis, vel quia literae tue nunquam mihi non in-
cundissime esse possunt. Itaque de eo te amo plurimum, quod fe-
cisti non accuso, quod reliquisti. Honoris autem nostrum, sic vi-
debor fructum esse amplissimum atque optatissimum conse-
cussi. si multis prodero, si sapere, si maximè: & si officii mei munc-
ta patescunt, tuabor. Quia quidem in re cùm omnibus in locis, tum
verò ita, quod ab ecclesiā mea Auenionensi non longè abes,
magis mihi adiungit ecclē potes. Nam & multa agi illie me
abente, que necesse non esset, & multa omitti necessaria cū
pacem vnum te esse video, qui partim monendis procuratoribus
meis, partim (quod commodo tuo fiat) scribendo ad me, valde
ipsius tuis metuēt quas. Quod ut facias, pro tua humanitate, &
pro mea in te benevolentia, eriam atq; etiam rogo. De me verò
illud nō perfuades velim, nemini me vñquam esse, neq; studiis
in te mis, neq; sanctitate amicitiae conceffurum. Vale. X. V. Cal.
Februario, M.D.XXXVI.Roma.

VL

104N. PETRVS CRASSVS EPISC. VI-
tarbi Iac. Sadolet Episc. Carpent. S.P.D.

VT primū literas tuas ad Farneſium nostrum scriptas legi,
tali me ipsum beneficio tuo affectum putau, vt gratias tibi
omino agendas duxerim. In hac enim prouincia, quæ Pontificis
voluntate humeris meis imposta, meas vites longè exupe-
ratus, atq; nulla plus adhuc menti conatibus meis attulit. Gra-
tulationem enim quam instruueras, ea prudentia temperasti,
vt gratulatione immixta exhortatio, sapientissimis consiliis &
audacissimo ac dulcissimo genere orationis, quemuis alienis-
sum tempere atque inflammarē ad summum virtutis amorem po-
tuimus, itaque nihil habui prius, quam ut eas literas mecum affi-
dicabarem, & ad omnem loci & temporis opportunitatem,
ambitus oculisque adolescentis offerrem. Quid enim regenda
cubilis adoleſcentia magis necessarium, quam affi-
dui viri commendatio: qua & illa boni honestique in cogni-
tione pulchritudo, menti arque animo proponatur: & exi-
ma rituum premia, ingentia vitiorum damna, dedecora, exi-
ta demonstrantur: pricipue verò pietas ac religio sic altè infec-
tuosa, vt diuinum numen dictis, factis, cogitationis omnibus sem-
per praefens esse intelligatur. Quid igitur talibus literis ruis
opportunitas? Ego quidem non magis tibi ob illas iam scriptas
autem agendas ecclē a me gratias, quam te iam eriam enī
agendum, vt si tali es, quali offendisti, erga maximē spei &
solecen-

dolescentem, erga Pontificem ipsum animo: si CHRISTO te
am, cuius vel præcipuo in præsidij loco hic adolescentis posuerit
ita diligis, vt tua spectata virtus omnibus persuaderet ut subiecta
liquid euangelio vel breuiter foripum mittere perleutes. Ego
nun elegansissimo superioribus annis opificulo edito mire
studiorum & vita rationem formafsi, multaque ac preclar
eo non modo ad docendos, verum etiam ad impellendos annos
posuisti: magis tamen apud unum quemque valent, que pote
tim ipsi, quam qua publice omnibus traduntur. Opulenta
dem adolescentis natura, & diligens adhuc educatio, etiam
gustata studia: præcipue vero Pontificis voluntas & cura super
nobis vel optimam affectur. Sed item magni viri metu fac
tibrica etas, corrupti publice mores, & magna hac ipsa forma
facit: que præter cetera hoc quoque habent incommuni, quod
optimam fortunam pessimus quique audiſſimè conuolat. He
nos quidem infastas aues, vndeque quanta possumus vigilare
excludimus. Sed ne fructu id a nobis & parum diu fiat, ante
magis animi ipsius, quam ædium aditus obſeruandi sunt. Nec
nisi aut diu arceri, nisi displiceant aut displicere vitijs pollu
fi via placet. In hanc cura ac sollicitudini partem buon
mies libertissimè aduo carim. Quoniam vero hoc te possum
vel amor tuus, vel publica causa vilitatis adduxit: patet dico
te precib. meis eodem nec fructu reuocari, quo uipera
vero venisti. Nemo vel ob doctrinam vel ob innocentiam, vel
nomini famam, plus hac in autoritatibus tecno habere potest.
Nec tu quicquam vel publice uti, vel Pontifici gratias posse
efficere. Ego certè quantuluscunque sum, quot simili argumen
ti literas tuas videro, rotidem me beneficis maximis tibi de
stum putabo. Vale. Romæ, Pridie Idus Decembris, M.D.XXX.